INDICAÇÃO Nº 1314, DE 2002

Indicamos, nos termos regimentais, se digne o Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando a concessão de auxílio financeiro, de valor significativo, a entidade denominada "Amparo Maternal", da cidade de São Paulo.

Apresentada pela Comissão de Saúde e Higiene em seu Parecer Nº 1399, DE 2002, sobre o Processo RGL 2665/2002.

PARECER Nº 1399, DE 2002, Da Comissão de Saúde e Higiene, sobre o Processo RGL 2665/2002.

O presente processo teve origem no ofício datado de 12 de abril de 2002, subscrito pelo Doutor Renato Abreu Filho, Diretor Clínico da entidade denominada "Amparo Maternal", solicitando a intercessão desta Casa no sentido de que sejam liberados recursos financeiros suplementares à referida instituição. O Senhor Presidente desta Comissão de Saúde e Higiene encaminhou o expediente à consideração da Presidência da Assembléia, que determinou sua autuação, para exame por parte das comissões competentes desta Casa. Nestas condições, vem o processo respectivo ao exame desta comissão, cabendo-nos exarar o parecer a respeito. Ao analisar o conteúdo do documento que nos foi encaminhado, chegamos à conclusão de que a entidade denominada "Amparo Maternal" está, realmente, passando por sérias dificuldades financeiras, situação que vem pondo em risco a continuidade de seus serviços. Sem dúvida, o "Amparo Maternal" é uma instituição tradicional desta cidade de São Paulo, com uma extensa folha de bons e relevantes serviços prestados às mães carentes, assistindo-as convenientemente durante a gestação e o nascimento dos filhos. A entidade está em vias de paralisar suas atividades, tais e tantos são os seus compromissos financeiros, os quais não se apresentam em condições de serem saldados por absoluta falta de recursos. O documento que embasa o pedido é pródigo de elementos e considerações que demonstram, com clareza e propriedade, a justiça do apelo nele contido, o que nos leva a encampá-lo. Assim sendo, entendemos que esta Comissão deve concluir pelo encaminhamento ao Chefe do Poder Executivo da seguinte indicação: Indicamos, nos termos regimentais, se digne o Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando a concessão de auxílio financeiro, de valor significativo, a entidade denominada "Amparo Maternal", da cidade de São Paulo.

É o nosso parecer.

a) ANTONIO SALIM CURIATI - Relator

Aprovado o parecer do relator propondo indicação.

Sala das Comissões, em 26/11/2002

a) ALBERTO CALVO - Presidente

CALDINI CRESPO - ROBERTO GOUVEIA - NELSON SALOMÉ - JAMIL MURAD - ALBERTO CALVO.